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Transportudvalget har den 1. marts 2021 stillet mig følgende 

spørgsmål. Spørgsmålet er stillet af ikke-medlem af udvalget 

(MFU) Katarina Ammitzbøll (KF). 

Spørgsmål nr. 290 

Vil ministeren oplyse, hvorfor der ikke er flere universiteter, der 

har benyttet sig af muligheden for at indgå fastprisaftale ved op-

start af byggeri? Og hvad er erfaringerne fra Aarhus Universitet og 

Roskilde Universitet, der i dag har benyttet sig af fastprisaftalen? 

Svar: 

Jeg har indhentet svar fra Bygningsstyrelsen, som oplyser føl-

gende: 

”SEA-ordningen giver jf. svaret på spørgsmål 288 universiteterne 

mulighed for at vælge enten fastprisaftaler eller dialogbaserede af-

taler. Siden 2015 har Bygningsstyrelsen aktivt rådgivet universite-

terne til at anvende fastprisaftaler.  

Der har siden 2015 og frem til nu, løbende været dialog mellem 

Bygningsstyrelsen og universiteterne, hvor Bygningsstyrelsen har 

peget på muligheden for at anvende fastprisaftaler.  

Siden 2017 har det været Bygningsstyrelsens faste udgangspunkt at 

opfordre universiteterne til at vælge fastprisaftaler på alle projek-

ter. 

Det er ikke entydigt for Bygningsstyrelsen, hvad der er baggrunden 

for universiteternes fravalg af fastprisaftaler. Bygningsstyrelsens 

drøftelser med universiteterne har bl.a. vedrørt universiteternes 

bekymringer vedr. fastlæggelse af reserver og muligheden for at 

komme med ændringsønsker undervejs i projekterne, der dog 

grundlæggende ikke er forskellige i de to modeller, ligesom der 

også i begge modeller er mulighed for at indarbejde ændringer i 

byggeprojekterne undervejs i projekterne.” 
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Om Roskilde Universitet og Aarhus Universitets fastprisaftaler har 

BYGST oplyst mig følgende:  

”Der er gennemført en fælles evaluering mellem Roskilde Universi-

tet og Bygningsstyrelsen efter afslutning af projektet på Roskilde 

Universitet, der er gennemført i en fastprisaftale. Projektet vedrø-

rer ombygning af bygning 3 på ca. 8.000 m² med indretning til un-

dervisnings- og grupperum samt kontor og administrative funktio-

ner. Det er bl.a. på baggrund af evalueringen Bygningsstyrelsens 

klare opfattelse, at det har været en god proces, og at samarbejdet i 

sagen har været vellykket. Projektet er gennemført til aftalt tid og 

inden for den aftalte økonomiske ramme. 

Det er endnu for tidligt at drage endelig erfaring fra anvendelse af 

fastprismodellen på byggeprojektet på Aarhus Universitet.”  

Med venlig hilsen 

Benny Engelbrecht 

 

 


